Дело №1-500/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

10 ноября 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьиЗамалетдинова Д.З.,

с участием государственного обвинителя Галимова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №

при секретаре Каримовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование 9 классов, не замужем, имеющей малолетнего ребенка, официально не работающей, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления,предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час.до 17 час. ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «Prestigio», заказала через глобальную сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> через «БОТ» у неустановленного лица, синтетическое наркотическое средство, перечислив в 15 час. 24 мин. через терминал, установленный в магазине «Аннушка» по 

<

адрес>, на указанный неустановленным лицом счет VisaQIWI Кошелька № № денежные средства в сумме 1200 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства.В тот же день, в 15 час. 29 мин., получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, в период с 15 час. 29 мин. до 17 час., незаконно приобрела у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную под камнем, находящимся возле гаража, возле 

<

адрес>, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он» (синоним:PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» отнесено к значительному размеру, незаконно хранила при себе без цели сбыта до изъятия его сотрудниками полиции Отдела МВД России по Альметьевскому району ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 17 час. 05 мин. до 17 час. 35 мин. в ходе досмотра ФИО1, находившейся возле 

<

...> вышеуказанное наркотическое средство у нее было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 был изъят сверток в черной изоленте с содержимым, сотовый телефон «Prestigio» (л.д.6), протоколом выемки (л.д. 40-41), согласно справки и заключения экспертизы указанное вещество является наркотическим средством «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он» (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (л.д.16, 60-61), протоколами допросов ФИО ФИО, ФИО., ФИО (л.д. 34,-35, 42-43, 53-56, 78-79).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления и противоправные действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает личность ФИО1, которая ранее не судима и отрицательных характеристик не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а также состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить ей наказание не связанное с лишением свободы, поскольку в настоящее время ее исправление возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство остаточной массой 0,38 грамм, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции №, – уничтожить, а документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья

Копия верна

Судья Альметьевскогогородского суда: Д.З.Замалетдинов